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W Markach podobnie 
jak i w innych gminach, jak 

co roku,  największe pieniądze pochło-
nie edukacja. I tak pewnie będzie jeszcze 
przez wiele lat, ponieważ Marki są młodym 
miastem. – Jeśli zaś chodzi o inwestycje, 
to zwiększamy ich poziom w porównaniu  
z tym rokiem. Tegoroczną wartość wydatków 
majątkowych obliczyliśmy na 50,8 mln zł, zaś 
przyszłoroczną – na 62,29 mln zł.  A to oznacza 
wzrost o 22 proc. Co piąta złotówka z naszego 
budżetu trafi na wydatki majątkowe – mówi 
Jacek Orych, burmistrz Marek >> str. 3

Wzrośnie  
poziom inwestycji 
w Markach

DWutygodnik bezpłatny

– W tej kadencji 
zostało łącznie wybu-

dowanych lub rozbudo-
wanych kilkanaście stref 
relaksu i wypoczynku dla 
dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Obecnie jesteśmy na etapie 
końcowym rozbudowy Skateparku 
przy ul. Słowackiego. Ta ważna dla 
młodzieży Inwestycja jest realizowa-
na z Budżetu Obywatelskiego Miasta 
Ząbki. (...)  – mówi Małgorzata Zyśk, 
Burmistrz Miasta Ząbki.  >> str. 4

Coraz więcej  
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Składowisko odpadów niebezpiecznych na Łuka-
siewicza w Wołominie nie jest jedynym w Polsce. 
(...) co roku znajduje się ich setki. Najwyższa Izba 
Kontroli raportuje, że w latach 2017-22 doszło do 

754 pożarów wysypisk śmieci. W lipcu 2023 doszło 
do wielkiego pożaru składowiska odpadów tok-

sycznych pod Zieloną Górą. Wołomin jest w bardzo 
podobnej sytuacji... tylko dużo gorszej. Tutejszych 
odpadów jest więcej, są przechowywane niewła-

ściwie pod gołym niebem, blisko miasta, galerii 
handlowej, linii kolejowej i rzeki. (...)  trujących 

substancji nikt nie chce wywieźć >> str. 2
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Powiało, pomroziło, sypnęło śniegiem. Nic nowego! W milionach 
polskich gospodarstw zapłonęły piece węglowe a zakłady ciepłownicze 
robią wszystko, by w budynkach wielorodzinnych naszych miast było 
ciepło i przyjemnie. Ku mojemu zdziwieniu, okazało się, że w Polsce 
mamy ogromne zapasy węgla. Szacuje się, że na koniec września 
sięgały one 12,6 mln ton, z czego niecałe 4 mln ton leżało na zwałach 
przy kopalniach, a 8,6 mln ton zalegało na placach przy elektrowniach.

Jesień to zwykle czas żniw dla spółek węglowych, bo wtedy zaczynają 
się wzmożone zakupy opału przez gospodarstwa domowe. Tym razem 
jednak przed kopalniami nie ustawiają się kolejki, a w internetowym 
sklepie Polskiej Grupy Górniczej (PGG) niemal każdy rodzaj węgla 
jest dostępny od ręki. Jeszcze w wakacje sytuacja sprzedażowa spółki 
była niezła, co było zasługą letniej promocji. Wiele gospodarstw domo-
wych zaopatrzyło się wtedy w opał po niższej cenie. We wrześniu PGG 
podniosła ceny surowca średnio o 100 zł na tonę. Teraz zaś sprzedaż 
„siadła” tak mocno, że spółka zmuszona została od obniżenia stawek 
średnio o 200 zł na tonę. Dziś tona węgla typu orzech kosztuje 1100 zł, 
a ekogroszku 1550 zł. To o połowę mniej niż przed rokiem.

Można by powiedzieć, że jest to dobra wiadomość dla mieszkańców 
Polski. Ale … Dominik Kolorz, szef śląsko-dąbrowskiej Solidarności: 
- PGG, praktycznie rzecz biorąc, w marcu 2024 roku utraci płynność 
finansową. Jeżeli w budżecie państwa zgodnie z umową społeczną nie 
znajdzie się dla tej firmy 5 mld - 7 mld zł, to jej po prostu grozi upadłość.

Nowy rząd już na starcie będzie więc miał twardy orzech do zgryzie-
nia - jak uratować śląskie kopalnie przed utratą płynności finansowej. 
Dziś polski węgiel jest najdroższy w historii, ale mimo tego nie udało 
się na tyle podreperować budżetów węglowych spółek, by przy spadku 
cen poradziły sobie bez państwowych dotacji. Grzegorz Onichimowski, 
ekspert Instytutu Obywatelskiego związanego z PO, który współtwo-
rzył program energetyczny tej partii: - Górnictwo węgla kamiennego 
czeka katastrofa w ciągu najbliższych kilkunastu miesięcy, jeśli nie 
wymyślimy, co z tym zrobić. W tzw. umowie społecznej z górnikami, 
która przewiduje likwidację wszystkich kopalń węgla energetycznego 
do 2049 r., rząd PiS zobowiązał się bowiem wspierać kopalnie do czasu 
ich zamknięcia. Z tego tytułu w latach 2022–2031 do spółek węglowych 
może popłynąć blisko 29 mld zł.

Jesienią i zimą 2022/2023 ceny polskiego węgla biły rekordy, dlatego 
PGG zapowiedziała, że nie będzie potrzebować pomocy. Szybko jednak 
okazało się, że to tylko chwilowa ulga dla krajowego budżetu. Skok cen w 
górę nie pomógł PGG trwale stanąć na nogi. Jednocześnie bowiem rosły 
koszty produkcji, w tym materiałów i usług, ale też koszty pracownicze. 
W 2022 r. załoga PGG dostała trzy premie inflacyjne. Każda z nich 
wynosiła: 6400 zł dla pracowników zatrudnionych pod ziemią, 5200 zł 
dla pracowników zakładów przeróbczych oraz 4 tys. dla pracowników 
administracji. W 2022 r. przeciętne wynagrodzenie w spółce sięgnęło 
8815 zł. W 2023 r. pracownicy mogli liczyć na podwyżki płac na poziomie 
przekraczającym o jeden punkt procentowy wskaźnik średniorocznej 
inflacji. Plus wysokie premie. Wszystkim się wydawało, że jesienią ceny 
węgla znów pójdą w górę. Nie poszły!

Złożymy się na to wszyscy. Dla ratowania budżetu, już od stycznia 
ma zostać przywrócony 5 proc. podatek VAT od żywności.

Listopad to miesiąc, w którym 
liderzy samorządowi dzielą się ze 
społeczeństwem planami budżeto-
wymi na kolejny rok. Zanim jednak 
te plany zostaną przekształcone  
w obowiązujący dokument muszą 
przebrnąć przez sito wielu opinii  
a ostateczna decyzja co do podziału 
środków w kolejnym roku należy do 
rad miast i gmin.

Tak więc przed nami kilka 
tygodni dyskusji, które w czę-
ści gmin już się rozpoczęły, bo-
wiem niektóre samorządy, po pu-
blikacji swoich zamierzeń, już 
skonfrontowali swoje pomysły z 
opinią społeczną, zamieszczając 
w mediach społecznościowych 
przygotowane projekty budżetów  
na 2024 rok. 

Dość ostrą dyskusję wywołało 
tegoroczne prowizorium budżetowe 
Wołomina. Nie wdając się w zbytnie 
szczegóły, warto zwrócić uwagę na 
kilka ważnych elementów dotyczą-
cych sytuacji finansowej Gminy 
Wołomin: • Już w budżecie na 
2023 rok miasto zaplanowało około 
170 mln zł. łącznego zadłużenia. 
Regionalna Izba Obrachunkowa 
zaopiniowała ten budżet pozytywnie 
ale pod warunkiem, że gmina nie 
zaciągnie już więcej ani złotówki 
długu. • Pomimo ścisłych wy-
tycznych w projekcie budżetu na 
2024 rok zaplanowano dodatkowe  
20 milionów długu. Razem daje nam to  
190 milionów zadłużenia. • Z opu-
blikowanego przez gminę zestawie-
nia wynika, że pieniędzy zebrane 
przez gminę z podatków nie wystar-

czą nawet na wydatki bieżące czyli 
między innymi remonty i pensje.

Oczywiście nie są to wszystkie 
informacje jakie można wyczytać ana-
lizując budżet czy jego prowizorium, 
ale dla osób, które wcześniej nie inte-
resowały się swoją gminą od tej strony, 
na początek wystarczy i pozwoli lepiej 
zrozumieć toczącą się dyskusję. Po-
zwoli realniej ocenić na ile propozycje 
poszczególnych działań są możliwe 
do realizacji. Poruszanie się po da-
nych zawartych w tabelkach, działach 
i zaszeregowaniach budżetowych do 
łatwych bowiem nie należy.

Wielu mieszkańców z utęsknie-
niem wyczekuje na remonty bądź 
budowę ulic. Widząc nazwę swojej 
ulicy zamieszczoną w prowizorium 
a później w zatwierdzonym budże-
cie czują radość i ulgę „wreszcie  
i my – mamy to!”. 

W tym roku i ja też przez chwilę 
nie mogłam uwierzyć w swoje szczę-
ście. Chwila, jak to chwila, szybko 
minęła, bo gdy spojrzałam na kwotę 
jaką w prowizorium zapisano na 
projekt i modernizację mojej ulicy nie 
miała wątpliwości - wiem, że jeszcze 
poczekam. Zapisana tam kwota  
10 000,00 zł. nie pozostawia złudzeń. 

Nie wiem co za te dziesięć tysięcy  
można realnie zrealizować w ramach 
działań miejskich... może doczeka-
my się kolejnych 10 nowych płytek  
w naszym ulicznym chodniku? 

Pierwsze 10 sztuk wymieniono 
nam już w tym roku. 

Jednak z podziękowaniami dla 
Pani Burmistrz za ten zapis budże-
towy jeszcze się wstrzymam. 

Na składowanie odpadów niebez-
piecznych i toksycznych. jest spore 
zapotrzebowanie. Dlatego biznesme-
ni łatwo uzyskują zgodę samorządu, 
następnie przyjmują odpady i słone 
opłaty za ich przygarnięcie. Na ko-
niec ogłaszają oficjalne bankructwo i 
wyjeżdżają na antypody. Czysty zysk. 
O przetworzenie i usunięcie toksyn 
niech się martwią inni i to prędko, 
bo jeśli roznieci się pożar, wybuchy 
i morowe powietrze z morowego 
biznesu będą się żywo kojarzyć z 
bombą atomową. 

Składowisko odpadów niebez-
piecznych w Wołominie przy ul. 
Łukasiewicza działało kiedyś całkiem 
legalnie. Zezwolenie na zbieranie 
odpadów zostało wydane przez po-
przedniego starostę w roku 2015. 
Nowy starosta Adam Lubiak cofnął 
zezwolenie w listopadzie 2022. Od-
padów toksycznych było już jednak 
zbyt wiele, żeby ktoś chciał się nimi 
zająć. Nikt do dziś nie wie, ile nie-
bezpiecznych substancji się tam 
dokładnie znajduje, szacuje się, że jest 
to od 16 do 20 tysięcy litrów etanolu, 
glikolu etylenowego, ksylenu i innych 
łatwopalnych trucizn.

Przepisy prawne w tych kwestiach 
są nieco rozmyte i ciągle się zmienia-
ją. Któż za nimi nadąży?Starostwo 
w oświadczeniu z 19 maja 2023 
stwierdziło, że ze względu na dużą 
ilość odpadów ewentualne cofnięcie 
decyzji leży w kompetencjach Mar-
szałka Województwa Mazowieckiego. 
Przedsiębiorstwo Foreko sp. z o.o. 
starało się o zezwolenie Urzędu 
Marszałkowskiego na rozszerzenie 
działalności, ale w czasie oczekiwania 
nie próżnowało i przyjmowało odpady.

Marszałek Województwa Mazo-
wieckiego decyzją z 17 sierpnia 2023 
r., odmówił dostosowania decyzji 
Starosty Wołomińskiego udzielającej 
Foreko sp. z o.o. zezwolenia na zbiera-
nie odpadów na terenie nieruchomo-
ści położonej przy ul. Łukasiewicza 
11 w Wołominie – tłumaczy Marta 
Milewska, Zastępca Dyrektora Kan-
celarii Marszałka ds. Komunikacji 
Zewnętrznej.

Równocześnie do Marszałka 
spłynęły opinie innych instytucji na 
temat składowiska.

Mazowiecki Wojewódzki Inspek-
tor Ochrony Środowiska w Mińsku 
Mazowieckim po kontroli negatywnie 
zaopiniował pod względem spełnie-
nia wymagań ochrony środowiska 
miejsca magazynowania odpadów, 
w Wołominie przy ul. Łukasiewicza 
11 – dodaje Marta Milewska.

Komendant Powiatowy Państwo-
wej Straży Pożarnej w Wołominie 
również po kontroli stwierdził brak 
spełnienia wymagań ochrony prze-
ciwpożarowej oraz brak zgodności 
prowadzonej działalności w zakresie 
zbierania odpadów z warunkami 
ochrony przeciwpożarowej.

Składowisko na Łukasiewicza 
nie jest jedynym w Polsce. Z danych 
Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska wynika, że w 2020 
roku ujawniono 412 nielegalnych 
składowisk różnych odpadów, a 
rok później 318. Nie koniec na 
tym, co roku znajduje się ich setki. 
Najwyższa Izba Kontroli raportuje, 
że w latach 2017-22 doszło do 754 
pożarów wysypisk śmieci. W lipcu 
2023 doszło do wielkiego pożaru 
składowiska odpadów toksycznych 
pod Zieloną Górą. Wołomin jest 
w bardzo podobnej sytuacji... tylko 
dużo gorszej. Tutejszych odpadów 
jest więcej, są przechowywane 

niewłaściwie pod gołym niebem, 
blisko miasta, galerii handlowej, linii 
kolejowej i rzeki.

Sąsiadującym mieszkańcom 
włos się na głowie jeży, tymczasem 
trujących substancji nikt nie chce 
wywieźć. 

Zgodnie z art. 26 ustawy o od-
padach posiadacz odpadów jest 
obowiązany do niezwłocznego 
usunięcia odpadów z miejsca nie-
przeznaczonego do ich składowania 
lub magazynowania – zauważa 
Marta Milewska. – W przypadku 
nieuprzątnięcia terenu przez po-
siadacza odpadów w myśl art. 26a 
właściwym organem do usunięcia 
odpadów jest organ, który wydał 
decyzję o cofnięciu decyzji związa-
nej z gospodarką odpadami, wydał 
decyzję stwierdzającą nieważność, 

uchylił decyzję lub wygasił decyzję 
związaną z gospodarką odpadami.

Operacja wywiezienia tych sub-
stancji kosztowałaby ok. 200 milio-
nów złotych. Trudno wyobrazićc 
sobie prywatnego przedsiębiorcę, 
który chciałby tyle wyłożyć. Roczny 
budżet gminy Wołomin wynosi 300 
milionów, więc gmina, choć naj-
bardziej zainteresowana, też raczej 
odpada.

Starostwo i Urząd Marszałkowski 
również nie chcą zostać wskazani 
jako ci, którzy wydali decyzję o cofnię-
ciu decyzji związanej z gospodarką 
odpadami, bo nie marzą o wyłożeniu 
pieniędzy. 

Zaistniały spór kompetencyjny 
pomiędzy Marszałkiem Województwa 
Mazowieckiego a Starostą Wołomiń-
skim oczekuje na rozstrzygnięcie 
przez Naczelny Sąd Administracyjny. 
Ponieważ przedsiębiorca prowadził 
przez cały czas działalność i zmaga-
zynował zbyt duże ilości odpadów, 
Starosta odsyła sprawę do wojewódz-
twa. Jednak Marszałek zauważa, że 
odpady były gromadzone na podstawie 
decyzji Starosty i nigdy nie było decyzji 
Marszałka uprawniającej do zbierania 
odpadów. 

– Tutejszy organ stoi na stanowi-
sku, że nie jest właściwy do cofnięcia 
decyzji wydanej przez Starostę – pod-
sumowuje Milewska.

Naczelny Sąd Administracyjny 
nie ma wyznaczonych terminów na 
rozstrzyganie sporów kompetencyj-

nych. Z przeszłych doświadczeń widać 
jednak, że tego typu sprawy ciągną się 
tam miesiącami lub latami. Jałowy spór 
więc trwa, a śmieci jak leżały... tak leżą 
i straszą pożarem. Panika rozciągnęła 
się na wszystkie szczeble władzy, 
ale działania na panice się kończą. 
Wojewoda chce namówić Marszałka 
na przynajmniej częściowe rozwią-
zanie i wywiezienie problemu. Nowe 
przepisy państwowe wskazują gminy 
jako właściwe organy do usuwania 
odpadów. Najwyższa Izba Kontroli za-
uważa, że skoro obowiązki te nałożył na 
gminy Rząd, to finansowanie powinno 
pochodzić z budżetu centralnego.  
Zazwyczaj, jeśli nie wiadomo, o co 

chodzi, to chodzi o pieniądze. W mo-
rowych interesach nie koniec jednak 
na pieniądzach. Surowe procedury, 
prawie niemożliwe do spełnienia, 
niejasna terminologia, przewlekłość 
postępowań sprawiają, że nawet gdy-
by znalazły się fundusze, to i tak nie 
da się zorganizować wywiezienia 
toksycznych odpadów. Nawet gdyby 
zorganizować przetarg, to brak firm 
zainteresowanych zabezpieczeniem i 
przetwarzaniem toksyn. 

Ekolodzy przebąkują, że w dzi-
siejszych czasach wszystko da się 
przetworzyć. Dużo bardziej nieza-
wodnym pomysłem na biznes jest 
jednak nagromadzić śmieci, zgarnąć 
opłaty za ich przechowywanie, ogłosić 
bankructwo, wyjechać na antypody... a 
niech przetwarzają i martwią się inni. 

Barbara Wiśniowska

Przez całe wieki alchemicy próbowali zamienić błoto w złoto. Współcześni przed-
siębiorcy znają już sposób na biznes wystrzałowy, dochodowy, niezawodny, wręcz 
morowy. Ten biznes to składowanie odpadów niebezpiecznych i toksycznych. 

Morowy  
interes

Od 1 stycznia 2023 roku mieszkańcy województwa mazowieckiego nie mogą już ogrzewać domów przy użyciu tzw. kopciu-
chów, czyli kotłów na węgiel lub drewno niespełniających wymogów dla klas 3,4 lub 5 – taki zakaz nakłada tzw. uchwała 
antysmogowa. Od początku tego roku obowiązuje również zakaz używania kominków, które nie spełniają wymogów eko-
projektu lub nie zostały doposażone w urządzenia ograniczające emisje pyłów do wartości wskazanych w ekoprojekcie.

Kontrole w sezonie grzewczym
W związku z Programem 

Ochrony Powietrza dla stref w wo-
jewództwie mazowieckim, Urząd 
Miasta Zielonka jest zobligowany 
do przeprowadzenia w sezonie 
grzewczym minimum 50 kontroli 
palenisk. Takie kontrole – m.in. 
przy użyciu specjalistycznych dro-
nów, wyposażonych w aparaturę do 
mierzenia stężenia niebezpiecz-
nych substancji, rozpoczną się już 
w najbliższym czasie. 

W przypadku wykazania na 
urządzeniu pomiarowym prze-
kroczenia dopuszczalnych norm 
związków chemicznych, podejmo-
wane będą dalsze działania. Pra-
cownicy Urzędu Miasta przepro-
wadzą wtedy kontrolę paleniska w 
nieruchomości, z komina którego 
wydobywał się szkodliwy dym. Jeśli 
w wyniku analizy przeprowadzonej 
na miejscu stwierdzona zosta-
nie nieprawidłowość, właściciel 
nieruchomości w pierwszej ko-
lejności wezwany będzie do jej 
usunięcia oraz poinformowany, że 
jeśli tego nie zrobi, sprawa zosta-
nie skierowana na policję. Osoba 
naruszająca przepisy uchwały 

może być ukarana mandatem 
w kwocie 500 zł lub grzywną do 
kwoty 5000 zł.

W ostatnich latach wielu 
mieszkańców Zielonki wymie-
niło stare piece grzewcze na 

nowoczesne, spełniające wymogi 
ekoprojektu. Miasto prowadziło 
dotacyjny „Program moderniza-
cji indywidualnych źródeł ciepła 
(pieców centralnego ogrzewa-
nia)”, czyli tzw. kopciuchów. Na 

nowy piec można było uzyskać 5 
000 zł dofinasowania. W ramach 
tego projektu w latach 2020-2023, 
z wykorzystaniem dotacji zlikwi-
dowanych zostało w Zielonce 68 
kotłów na opał stały. W zamian 
właściciele zainstalowali proeko-
ligiczne źródła ciepła.

- Jeśli ktoś z Państwa z jakichś 
powodów nie zdołał jeszcze wy-
mienić kopciucha na nowy piec, 
powinien zrobić to jak najszybciej. 
Aktualnie wciąż można starać się 
uzyskać na ten cel dotację z ogól-
nokrajowego Programu Czyste 
Powietrze, do którego przystąpiło 
Miasto Zielonka. W Urzędzie 
Miasta działa Punkt Konsultacyj-
ny, w którym urzędnicy udzielają 
wszelkich informacji i porad zwią-
zanych z tym programem. Mogą 
też pomóc wypełnić wniosek o do-
finansowanie do wymiany źródła 
ogrzewania i termomodernizacji 
budynku. – zachęca UM Zielonka

Punkt Informacyjny: Wydział 
Ochrony Środowiska, Urząd Mia-
sta Zielonka, ul. Lipowa 5, pokój 
nr 302 (III piętro), tel.: 22 761 39 
19 (w godzinach pracy urzędu)

Kontrole będą przeprowadzane m.in. przy użyciu dronów

Radość i zimny prysznic
Teresa Urbanowska

Składowisko na Łukasiewi-
cza nie jest jedynym w Pol-
sce. co roku znajduje się ich 
setki. Najwyższa Izba Kontroli 
raportuje, że w latach 2017-
22 doszło do 754 pożarów 
wysypisk śmieci. W lipcu 
2023 doszło do wielkiego 
pożaru składowiska odpadów 
toksycznych pod Zieloną 
Górą. Wołomin jest w bardzo 
podobnej sytuacji... tylko 
dużo gorszej. Tutejszych 
odpadów jest więcej, są prze-
chowywane niewłaściwie pod 
gołym niebem, blisko miasta, 
galerii handlowej,  
linii kolejowej i rzeki.

Solidarni z górnikami
Edward M. Urbanowski
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- Zakładany budżet wy-
niesie 390 mln zł. Teraz 
prześlemy projekt budżetu 
do weryfikacji przez regio-
nalną Izbę Obrachunkową 
oraz do uchwalenia przez 
Radę Powiatu. W stosunku 
do projektu budżetu na 2023 
roku, nasze dochody bieżące 
są wyższe o 30,5%, a docho-
dy majątkowe o 41,3%. Na 
inwestycje planujemy prze-
znaczyć rekordowe ponad 
78 mln zł.

Omówiliśmy również 
etap realizacji dokumentacji 
projektowej ul. Żeromskiego 
w Słupnie oraz ul. Starej w 
Nadmie. W przypadku aktu-
alizacji dokumentacji dot. ul. 

Żeromskiego prace już były 
na finiszu, ale w związku z 
petycją mieszkańców (dot. 
budowy sygn. świetlnej za-
miast wyniesionych skrzyżo-
wań), nastąpiła konieczność 
dodatkowych prac - które 
potrwają do końca mar-
ca, kiedy zostanie złożony 
wniosek o uzyskanie decyzji 
ZRID. – poinformował za 
pośrednictwem mediów 
społecznościowych Adam 

Lubiak, Starosta Powiatu 
Wołomińskiego.

- Projektant ul. Starej 
pozyskał już zaktualizowane 
mapy do celów prawnych i 
planuje złożenie dokumen-
tacji do wniosku o uzyskanie 
decyzji ZRID w grudniu br. 
- dodaje Starosta

Kilka dni wcześniej został 
wprowadzony wykonawca 
na ul. Kwiatową w Sulejowie 
(gm. Jadów). Ulica zostanie 
gruntownie zmodernizowa-
na dzięki pozyskaniu przez 

Powiat Wołomiński 8,6 mln 
zł z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

Długość modernizowa-
nego odcinka to blisko 2 km. 

- W ramach realizacji 
inwestycji wybudujemy 
m.in.: nową nawierzchnię 
asfaltową; chodniki i ciągi 
pieszo-rowerowe; zatoki 
autobusowe i oświetlenie 
uliczne. – informuje Starosta 
Adam Lubiak.

15 listopada 2023 r Zarząd Powiatu Wołomińskiego 
podjął uchwałę ws. przedłożenia projektu uchwały 
budżetowej Powiatu Wołomińskiego w 2024 roku. 

Projekt budżetu  
Powiatu  
Wołomińskiego  
to 390 mln zł.

Pow
iat: w

yższe dochody

– W stosunku do projektu 
budżetu na 2023 roku, nasze 
dochody bieżące są wyższe  
o 30,5%, a dochody majątkowe 
o 41,3%. Na inwestycje 
planujemy przezna-
czyć rekordowe 
ponad 78 mln zł. 
- mówi starosta 
Adam Lubiak. 

Kobyłka ma  
już tunel i wiadukt

Wzrośnie poziom  
inwestycji w Markach

Kobyłka jest już miastem bez przejazdów kolizyjnych. Czwartek 23 listopada 2023 roku 
to dzień, w którym oddany został tunel w Kobyłce. Kilka miesięcy temu oddanowiadukt 
nad torami, który zastąpił kolizyjny przejazd na stacji Kobyłka-Ossów. 

Na co zostaną przeznaczone pieniądze? Mówi o tym złożony 15 listopada do Biura 
Rady Miasta projekt budżetu miasta na 2024 r. Oto jego podstawowe parametry:  
Dochody - 277,58 mln zł; wydatki – 297,66  mln zł - w tym wydatki majątkowe (inwestycje)  
– 62,29 mln zł; deficyt – 20,1 mln zł

- W przeddzień otwarcia drugiego 
przejazdu bezkolizyjnego w Kobyłce 
(tunelu) trochę historii – napisała 
w środę 22 listopada Edyta Zbieć, 
burmistrz Kobyłki, na oficjalnym 
burmistrzowskim profilu na FB.

– Jeśli mieszkasz w Kobyłce 
od niedawna to nie wiesz, że tunel  
i przejazd miały powstać u nas ład-
nych kilka lat temu. Jak to? Otóż 
„pierwej” czasy w naszym mieście 
były zgoła inne. Stowarzyszenie 
„Nasza Ziemia” wspierane przez 
ludzi ze stowarzyszenia „Wspólnie 
dla Kobyłki”, czyli kilku obecnych 
radnych - zbierali podpisy (między in-
nymi pod kościołem) pod protestem, 
blokującym powstanie przejazdu 
bezkolizyjnego, zaprojektowanego 
przez PKP. 

Co ciekawe nie widzieli różnicy 
między przejazdem kolizyjnym i 
bezkolizyjnym.

Co uzyskali? Można napisać że 
nic, bo wiadukt powstał w miejscu  
i kształcie, w którym miał powstać 
wg projektu PKP. Można napisać też. 
że wiele, bo wiele lat swojego życia 
spędzili w korkach mieszkańcy 
Kobyłki – wyjaśniła w dalszej czę-
ści swojego wpisu w przeddzień 
oficjalnego oddania do użytku 
tunelu w Kobyłce.

Na potwierdzenie swoich 
słów, Burmistrz Kobyłki dołą-
czyła do wpisu skan pisma zaty-
tułowanego „PROTEST”, który 
sporządzono pod koniec sierpnia 
2014 roku i wysłano do PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A. 

Za sprawą komentarza jednego z 
Internautów można również 
dotrzeć do większej ilo-
sci pism kierowanych 
do rożnych insty-
tucji i ważnych 
osób, składa-
nych przez 

osobę reprezentującą Stowarzysze-
nie Nasza Ziemia: https://wrzutnia.
zm.org.pl/pub/kobylka/?fbclid=IwA
R0FiEoqrnnqveHLKBm8BZG366

1h9GrOTLHJY
NtDu23NNlI

PFfd9RQh
Bc6M

Ciekawa lektura do przeczytania 
której zachęcamy. 

W efekcie tych i podobnych pi-
semnych protestów kobyłkowskie 
przejazdy „spadły” z harmonogramu 
realizowanych inwestycji na blisko 
10 lat.

Wreszcie w tej kadencji udało się 
obie inwestycje doprowadzić do fina-
łu. W czwartek 23 listopada 2023 roku 
w godzinach przedpołudniowych 
odbyło się otwarcie tunelu w Kobyłce  

Teraz Miasto Kobyłka i jego miesz-
kańców czeka jeszcze dostosowanie 
układów komunikacyjnych do nowej 
rzeczywistości, którą wkrótce zmieni 
realizacja jeszcze dłużej oczekiwanej 
inwestycji i to nie tylko przez Kobyłkę. 

Mowa tu o modernizacji Drogi 
Wojewódzkiej 634 na którą od dzie-
sięcioleci czekają również miesz-
kańcy Wołomina i Zielonki. Roboty 
drogowe powoli ruszają. 

Opracowanie: Redakcja 

- Planowanie budżetu samorządu 
w mikroskali przypomina zarządzanie 
budżetem gospodarstwa domowego. 
Wiemy, ile potrzeba na wydatki bieżą-
ce (w przypadku domu – codzienne 
zakupy, prąd, gaz, leki, spłata kredytu 
hipotecznego, w przypadku samo-
rządu – oświata, pierwsza strefa bile-
towa, środowisko, pomoc społeczna).  
Z tego, co zostanie i z tego, co po-
życzymy, realizujemy inwestycje  
(w przypadku gospodarstwa do-
mowego – np. remont łazienki, w 
przypadku miasta – budowa dróg).

Jak co roku największe pieniądze 
pochłonie edukacja. I tak pewnie 
będzie jeszcze przez wiele lat, po-
nieważ Marki są młodym miastem.  
Na początku każdego roku szkolnego 
informujemy Państwa o rekordowej 
liczbie przedszkolaków i uczniów.  
W przyszłym roku na oświatę prze-
znaczymy więc 151 mln zł. To po-
łowa naszych wszystkich wydatków 
budżetowych.

Trzeba w tym miejscu zaznaczyć, 
że miasto otrzymuje od państwa 
subwencję oświatową na pokrycie 
kosztów edukacji. Niestety, od wielu 
lat jest ona niewystarczająca. W 2024 r. 
otrzymamy na ten cel 64,8 mln zł. Jak 
łatwo oszacować – pokryje to 43 proc. 
przedszkolnych i szkolnych wydatków. 
Dodajmy, że subwencja nie pokryje 
nawet w połowie wydatków bieżą-
cych na edukację, nie mówiąc już o 
inwestycjach! - informuje UM Marki

Kolejnymi pozycjami wydatkowy-
mi w budżecie są:
• Transport i łączność – 14 proc. (41 
mln zł)
• Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska – 10 proc. (31 mln zł)

• Administracja publiczna – 8 proc. 
– (23,3 mln zł)
• Pomoc społeczna – 8 proc. – (22,9 
mln zł)

- Jeśli chodzi o inwestycje, to 
zwiększamy ich poziom w porówna-
niu z tym rokiem. Tegoroczną wartość 
wydatków majątkowych obliczyliśmy 
na 50,8 mln zł, zaś przyszłoroczną – 
na 62,29 mln zł. A to oznacza wzrost 
o 22 proc. – szacuje Jacek Orych, 
burmistrz Marek.

Co piąta złotówka z naszego 
budżetu trafi na wydatki majątkowe – 
dodaje Beata Orczyk, skarbnik Marek.

Jak będą realizowane inwestycje?
- Mieszkańcy wskazują na ko-

nieczność rozbudowy sieci dróg i 
nadal będziemy to robić. Niedawno 
otrzymaliśmy 13 mln zł dotacji na 
zamianę dróg gruntowych na asfal-
towe. Z tej puli będziemy realizować 
inwestycje drogowe w przyszłym oraz 
2025 r. – informuje Jacek Orych.

W tym miesiącu ogłoszony zosta-
nie również przetarg na budowę ulicy 
Wilczej. Będzie to inwestycja drogowa 
o szerokim zakresie, obejmująca nie 
tylko ułożenie nawierzchni asfaltowej, 
ale również budowę odwodnienia, 
oświetlenia, chodnika i drogi rowe-
rowej.

- Lada dzień podpiszmy także 
umowę na modernizację jednej  
z najbardziej obciążonych ulic w na-
szym mieście – Ząbkowskiej. Będzie 

to inwestycja realizowana w formule 
„zaprojektuj i zbuduj”. Liczymy, 
że prace projektowe zakończą się 
późnym latem przyszłego roku, a 
jesienią 2024 r. rozpoczną się roboty 
budowlane – dodaje Dariusz Pietru-
cha, zastępca burmistrza.

Na liście inwestycji znajdują się 
również:
• likwidacja kopciuchów i wymiana 
źródeł ciepła w większości domów 
komunalnych

• rozbudowa oświetlenia ulicznego
• modernizacja, projektowanie i 
budowa placów zabaw
• prace rewitalizacyjne w Parku Brig-
gsów oraz w Pałacu Briggsów
• modernizacja ulic Popiełuszki, Jana 
Pawła II, Wyszyńskiego (tegoroczne 
przetargi nie przyniosły oczekiwanego 
rozstrzygnięcia)
• doposażenie mareckich strażaków 
(projekt z Mareckiego Budżetu Oby-
watelskiego)

 Konstruowanie tego budżetu nie 
byłoby możliwe bez Państwa pomocy. 
Tak, tak, to nie pomyłka. Dziękujemy, 
że coraz więcej mieszkańców Marek 
rozlicza PIT, wskazując nasze miasto 
jako miejsce zamieszkania. Dzięki 
temu w przyszłym roku nasze do-
chody z PIT wyniosą 90,2 mln zł. 
To znacznie więcej niż w tym roku 
(ponad 61 mln zł) – zaznacza we 
wpisie w mediach społecznościowych 
Jacek Orych.

Samorządowiec podziękował 
również pracownikom urzędu, którzy 
intensywnie starali się o zewnętrzne 
dotacje znakomicie ułatwiające reali-
zację inwestycji.

Staraliśmy się aplikować o dotacje 
w najróżniejszych źródłach: samo-
rządowych czy rządowych. Ogromna 
część inwestycji, jakie będziemy reali-
zować w przyszłym roku, jest właśnie 
zasilona z zewnętrznych źródeł. Tak 
jest m.in. z budową Wilczej, Ząbkow-
skiej, modernizacją placów zabaw czy 
rewitalizacją zabytków – tłumaczy 
Jacek Orych. I dodaje: - Na koniec po-
dziękowania dla naszej skarbnik Beaty 
Orczyk oraz jej współpracowników, 
za intensywną pracę nad projektem 
budżetu. Dobra robota!

- Jeśli mieszkasz w Kobyłce od niedawna to nie wiesz, że tunel 
i przejazd miały powstać u nas ładnych kilka lat temu. Jak 

to? Otóż „pierwej” czasy w naszym mieście były zgoła inne. 
Stowarzyszenie „Nasza Ziemia” wspierane przez ludzi 

ze stowarzyszenia „wspólnie dla Kobyłki”, czyli kilku 
obecnych radnych - zbierali podpisy pod protestem, 

blokującym powstanie przejazdu bezkolizyjnego, 
zaprojektowanego przez PKP – napisała  
na swoim FB-kowym profilu Edyta Zbieć  

burmistrz Miasta Kobyłka.

– (...) Tegoroczną wartość  
wydatków majątkowych  
obliczyliśmy na 50,8 mln zł,  
zaś przyszłoroczną  
na 62,29 mln zł. To oznacza 
wzrost o 22 proc. Mieszkańcy 
wskazują na konieczność rozbu-
dowy sieci dróg i nadal będziemy 
to robić. Niedawno otrzymaliśmy 
13 mln zł dotacji na zamianę 
dróg gruntowych na asfaltowe. 
Z tej puli będziemy realizować 
inwestycje drogowe w przyszłym 
oraz 2025 r. – informuje Jacek 
Orych, burmistrz Miasta Marki.

W Kobyłce od czwartku 23 listopada, dołem jeżdżą samochody, górą pociągi. Tunel w Kobyłce stał się faktem 
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- Pani priorytetem wydają się 
też inwestycje mniejsze, ale z 
których mieszkańcy korzystają 
na co dzień. Chodzi np. o parki 
kieszonkowe czy skwery.
- Na skwerach i przy drogach zro-
biliśmy liczne nasadzenia zieleni.  
Od początku bieżącej kadencji 
samorządu rozpoczęliśmy realiza-
cję projektu „Zielona przestrzeń 
– rozwój i modernizacja terenów 
zieleni w mieście Ząbki”. W latach  
2019-2020 posadziliśmy ponad 200 
drzew różnych gatunków, m.in. 
pięknie kwitnące śliwy wiśniowe przy 
ul. Złotej, dęby, kasztany czerwone 
i magnolie na placu przy ul. Sło-
wackiego, lipy drobnolistne wzdłuż 
ul. Lipowej oraz ozdobne wierzby 
japońskie w pasażu na Orlej. Nasa-
dzenia drzew uzupełniliśmy krze-
wami, bylinami, pnączami i trawami 
ozdobnymi. Posadziliśmy łącznie 
około 50.000 roślin, w tym prawie 4,7 
tys. sadzonek bluszczu pospolitego 
o właściwościach oczyszczających 
powietrze. Przy ulicach Kołłątaja i 
Gajowej powstały piękne skwery z 
urozmaiconą roślinnością. Zagospo-
darowaliśmy pasy zieleni wzdłuż 37 
ulic, 6 skwerów i w Parku Szuberta. 
- W czasie Pani kadencji w Mie-
ście Ząbki powstało kilkanaście 
otwartych stref relaksu, gdzie 
mieszkańcy mogą wypocząć po 
pracy i spotkać się ze znajomymi. 
- Zbudowaliśmy m.in. strefę relaksu 
z fontanną posadzkową i pergolami 
w pasażu Orla. W 2019 roku powstał 
plac zabaw i street workaut przy 
ul. Wolności, strefa relaksu przy 
ul. Gałczyńskiego oraz skate park 
przy ul. Słowackiego, który jest 
obecnie rozbudowywany. W 2020 
roku wybudowaliśmy plac zabaw, 
street workaut i boisko do siatkówki 
plażowej na terenie między basenem 
a Trybuną, z licznymi nasadzeniami 
drzew, krzewów i kwiatów. Obecnie 
plac został doposażony w trampoliny, 
karuzelę, siłownię plenerową i tyrol-
kę. Zmodernizowaliśmy też istnieją-
cy plac zabaw przy ul. Szwoleżerów, a 
przy ul. Różanej powstało Podwórko 
Talentów Nivea. W południowej 
części Ząbek, przy ul. Dzikiej, przy 
szkole podstawowej i przedszkolu 
powstały dwa place zabaw, boisko 
ze sztuczną trawą do piłki nożnej 
oraz bieżnia. 
- Ogłosiła Pani szereg przetar-
gów na realizację stref zieleni w 
Ząbkach
- W tej kadencji ogłosiliśmy prze-
targi na 12 stref zieleni i małej 
architektury w całych Ząbkach.  
Nasadzenia zieleni wykonano przy 
ulicach: Narutowicza, Słowackiego, 
Parkowej, 3 Maja, Poniatowskiego, 
Batorego, Harcerskiej, Sowińskiego 
oraz Powstańców-Żołnierska, Po-
wstańców-Kopernika, Powstańców-
-Różana i Powstańców-Reymonta. 
Zakres inwestycji, w tym nowego 
parku przy ul. Powstańców dotyczył 
budowy alejek spacerowych i ścieżek 
biegowych, budowy placu zabaw dla 
dzieci, utworzenia strefy workout, 
utworzenia strefy relaksu umożli-
wiającej organizację imprez 
plenerowych, budowy 
toru rowerowego typu 
pumptrack. W par-
ku Szuberta oprócz 
nowych nasadzeń 
wybudowaliśmy 
tężnię solan-
kową. Został 
w y ko n a n y 
skwer z fon-

tanną posadzkową oraz ścieżką 
edukacyjną „Zwierzęta leśne”, z 
towarzyszącą małą architekturą i  
licznymi nasadzeniami zieleni przy 
ul. 11 Listopada /Szpitalnej. 

- Niebawem ukończona zosta-
nie budowa parku w pasie ul. 
Nowo-Ziemowita, to kolejne 
18125 m2 pod urządzoną zieleń 
miejską.

- Prace przy budowie parku w pasie 
ul. Nowo-Ziemowita rozpoczęły 
się w tym roku. Nowy park łączący 
ulicę Szwoleżerów z ulicą Reymonta 
powstaje dzięki oszczędnościom, 
które udało się wypracować w ra-
mach  projektu "Zielona Przestrzeń 
- rozwój i modernizacja terenów 
zieleni w Mieście Ząbki". Dzięki 
temu w naszym mieście powstaje 
teren rekreacyjny  o powierzchni 
18125 m2 z licznymi nasadze-
niami zieleni, ogrodem smaków 
i zapachów, budkami lęgowymi 
oraz hotelami dla owadów, oświe-
tleniem i monitoringiem.  Obecnie 
instalujemy elementy wyposażenia 

takie jak: kosze, ławki, leżaki, stojaki 
rowerowe, dwie inteligentne tężnie 
solankowe, tablice informacyjne oraz 
zieleń urządzoną. Wzdłuż ścieżki 
rowerowej nasadziliśmy 107 drzew. 

Wkrótce powstanie tu również plac 
zabaw i strefa relaksu dla młodzieży i 
dorosłych z boiskiem do koszykówki. 
Powstały kolejne skwery i parki kie-
szonkowe przy ul. Zycha, Kopernika, 
Bukowej, które są wciąż doposażane. 
Na skwerze przy ul. Prusa obok placu 
zabaw utworzyliśmy strefę Senior 
Active. W tej kadencji zostało łącznie 
wybudowanych lub rozbudowanych 
kilkanaście stref relaksu i wypoczyn-
ku dla dzieci, młodzieży i dorosłych.  
Obecnie jesteśmy na etapie końco-
wym rozbudowy Skateparku przy ul. 
Słowackiego. Ta ważna dla młodzieży 
Inwestycja jest realizowana z Budże-
tu Obywatelskiego Miasta Ząbki.

W Ząbkach nieprzerwanie trwają prace nad powiększeniem terenów zie-
lonych, realizowane są również projekty dotyczące zieleni przyulicznej. 
Powstało kilka parków kieszonkowych m.in. przy ulicach Zycha, Kopernika 
i Bukowej. Ku końcowi zmierza realizacja ogromnego projektu budowy 
parku w pasie ul. Nowo-Ziemowita, który łączy ulicę Szwoleżerów z ulicą 
Reymonta. To kolejne 18125 m2 pod urządzoną zieleń miejską. O zielonych 
inwestycjach mówi Małgorzata Zyśk, Burmistrz Miasta Ząbki.

Coraz więcej zieleni 
i miejsc wypoczynku 
w Ząbkach

– W tej kadencji zostało łącznie wybudowanych lub 
rozbudowanych kilkanaście stref relaksu i wypoczynku 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Obecnie jesteśmy na 

etapie końcowym rozbudowy Skateparku przy  
ul. Słowackiego. Ta ważna dla młodzieży Inwesty-

cja jest realizowana z Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Ząbki. (...) Zagospodarowaliśmy też 

pasy zieleni wzdłuż 37 ulic, sześciu skwerów 
i w Parku Szuberta. Sukcesywnie doposa-

żamy place zabaw dla najmłodszych miesz-
kańców naszego miasta – mówi Małgorza-

ta Zyśk, Burmistrz Miasta Ząbki. 

Eko Skwer przy ul. Zycha w Ząbkach pełni te funkcję edukacyjną 

W utworzonym Rejestrze 
Zastrzeżeń Numerów PE-
SEL każda osoba fizyczna 
będzie mogła dokonać:
- Zastrzeżenia numeru PE-
SEL.
- Cofnięcia zastrzeżenia 
numeru PESEL.
- Ustawienia automatycz-
nego zastrzeżenia numeru 
PESEL.
- Sprawdzenia historii we-
ryfikacji numeru PESEL 
przez instytucje, firmy i oso-
by prywatne.
- Podglądu historii zmian 
statusu.

Usługa dostępna jest 
od 17 listopada 2023 
r. Możesz zrobić to 
zarówno elektronicz-
nie poprzez stronę 
obywatel.gov.pl, apli-
kację mObywatel 

lub osobiście w Urzędzie 
Gminy. Zastrzeżenie lub 
cofnięcie zastrzeżenia nu-
meru PESEL jest całkowicie 
bezpłatne.

Co to oznacza w prak-
tyce? Jeśli PESEL danej 
osoby zostanie zastrzeżo-
ny, to nie będzie można z 
tym PESEL-em dokonać 
pewnych czynności. Nota-

riusz przed dokonaniem 
czynności sprawdzi czy 
PESEL jest zastrzeżony i 
odmówi ich wykonania, jeśli 
tak będzie. Podobnie banki 
lub instytucje kredytowe- 
przed zawarciem umów 
związanych z pożyczkami, 
kredytami lub otwarciem 
konta sprawdzą czy PESEL 
jest w rejestrze. Dostawca 
usług telefonicznych odmó-
wi wydania duplikatu karty 
SIM, jeżeli PESEL będzie 

zastrzeżony. Niezbędne jest 
uprzednie cofnięcie zastrze-
żenia numeru PESEL.

Uwaga! Na podstawie 
ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o 
zmianie niektórych ustaw w 
celu ograniczania niektórych 
skutków kradzieży tożsamo-
ści - ustawowy obowiązek 
weryfikacji zastrzeżenia nu-
meru PESEL przy zawiera-
niu, np. umowy kredytu lub 
pożyczki w praktyce, wejdzie 
w życie 1 czerwca 2024 r. 
Oznacza to, że można od 
17 listopada dokonać tej 
czynności, ale skutki prawne 
będą obowiązywały od daty 
wskazanej w ustawie. 

Obowiązek wery-
fikacji zastrzeżenia 
numeru PESEL przy 
zawieraniu, np. umowy 
kredytu wejdzie w 
życie 1 czerwca 2024r. 
Oznacza to, że można już 
dokonać tej czynności, 
ale skutki prawne będą 
obowiązywały od daty 
wskazanej w ustawie. 

Chcesz mieć pewność, że nikt nie wykorzysta Two-
jego numeru PESEL bez Twojej wiedzy? Zastrzeż 
PESEL to usługa, dzięki której nikt nie weźmie na 
Ciebie kredytu, nie kupi sprzętów na raty, a do 
całkowitego minimum zostaną ograniczone próby 
wyłudzeń i oszustw.

Zastrzeż PESEL

bezpieczeństw
o: kradzież tożsam

ości

Aktualnie prace polegają 
na ułożeniu kostki brukowej 
w dwóch lokalizacjach, w 
których staną nowe wiaty 
- przy skwerku i przy biblio-
tece. Pojemniki przy skwerku 
tymczasowo zostały usta-

wione wzdłuż chodnika 
dla pieszych, natomiast te 
przy  bibliotece przestawione 
są obok.

Wiaty śmietnikowe wraz 
z nowymi kontenerami na 
śmieci zostaną ustawione w 
grudniu. Do Świąt Bożego 
Narodzenia wszystkie prace 
powinny się zakończyć i nowe 
wiaty wraz z nowymi pojemni-
kami powinny być już gotowe.  
Koszt budowy nowych wiat 
śmietnikowych  to 275 000 zł

Pięć miesięcy temu od-
daliśmy do użytku zmoder-
nizowaną ulicę Długą. Wraz 
z remontem tej ważnej dla 
całej Zielonki drogi, zapla-
nowaliśmy uporządkowanie 

przestrzeni osiedla, m.in. 
wybudowanie nowoczesnych, 
estetycznych wiat śmietniko-
wych i wykonanie nasadzeń 
zieleni.

W kwestii lokalizacji wiat 
prowadzone były konsultacje 
społeczne, w wyniku których 
mieszkańcy osiedla Długa 
wybrali jeden z pięciu zapro-

ponowanych wariantów, 
który właśnie jest reali-
zowany.

Wybrany wariant 
przewiduje dwie wiaty 

śmietnikowe w obecnych 
lokalizacjach – mniejszą przy 
bibliotece i większą przy 
skwerze. Wiaty będą zupełnie 
nowe i funkcjonalne. Większa 
wiata – ta przy skwerze, skła-
dać się będzie z trzech części 
– każda z nich przypisana 
będzie do poszczególnych 
bloków. Przy bibliotece stanie 
mniejsza wiata, z której korzy-
stać będą mieszkańcy bloków: 
14,2,1 i 4. Wszystkie wiaty będą 
oświetlone i monitorowane. 
Każde mieszkanie otrzyma 
klucz do swojej wiaty - infor-
muje UM Zielonka

Aktualnie 
realizowany 

wariant lokaliza-
cji nowych wiat 
śmietnikowych 

został wybrany przez 
mieszkańców osiedla 

Długa podczas pro-
wadzonych w Zielonce 

konsultacji społecznych 

Rozpoczęły się prace związane z budową nowych 
wiat śmietnikowych w osiedlu Długa. Wykonawca 
przygotowuje teren, na którym będą one ustawione. 
Usunięta została stara wiata i wyrównywany jest 
grunt, na którym układana będzie kostka brukowa. 
Dopiero na tak utwardzonym terenie pojawią się 
nowe, estetyczne obiekty.

Ruszyły prace przy 
budowie nowych 
wiat w osiedlu Długa 

Zielonka: będzie czyściej
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Warszawa i okoliczne powiaty  
ze wsparciem  

sejmiku Mazowsza!
Aż 1232 inwestycje udało się w tym roku zrealizować w Warszawie i 9 podwarszawskich powiatach dzięki wsparciu 
sejmiku Mazowsza. Ponad 761 mln zł władze regionu przeznaczyły na nowe drogi, boiska, rozbudowę szkół, przedszkoli 
czy szpitali. Z tej puli aż 300 mln zł trafiło do regionu warszawskiego wschodniego!

Samorząd województwa 
mazowieckiego od lat pomaga 
miastom, gminom i powiatom 
w realizacji projektów ważnych 
dla rozwoju lokalnych spo-
łeczności. W sumie w ramach  
20 autorskich programów wspar-
cia oraz inwestycji w mazowiec-
kich szpitalach, placówkach 
kulturalnych i edukacyjnych  
do stolicy i 9 okolicznych 
powiatów trafiło w tym roku 
ponad 761 mln zł.

Radna województwa Anna 
Brzezińska zaznacza, że gminy 
i powiaty z regionu warszaw-
skiego wschodniego skutecznie 
pozyskują środki z budżetu 
województwa mazowieckiego. 
– W naszym regionie dzięki 
programom wsparcia zostało 
zrealizowanych 520 ważnych 
dla mieszkańców inwesty-
cji. Na ten cel sejmik Mazowsza 
przekazał ponad 300 mln zł. 
Dzięki temu udało się pomóc  
w rozwoju regionu warszaw-
skiego wschodniego i poprawić 
jakość życia mieszkańców.

Ponad 90 mln zł  
na równomierny  

rozwój 

Sejmik Województwa  
Mazowieckiego na realizację  
37 zadań w regionie warszaw-
skim wschodnim przekazał  
w tym roku ponad 90 mln zł 
w  r a m a c h  p r o g r a m u 
„Mazowsze dla równomier-
nego rozwoju”. Po 4 mln zł  
otrzymały m.in. moderniza-

cja Szpitala Powiatowego  
w Mińsku Mazowieckim, 
przebudowa ulicy Ogrodowej  
w Kałuszynie, budowa kanaliza-
cji sanitarnej w gminie Cegłów, 
projekt rozbudowy budynku 
szkoły w Zamieniu, rozbudowa  
i przebudowa szkoły podsta-

wowej w Starej Wsi, moderni-
zacja dróg w gminie Stanisła-
wów, budowa nowej siedziby 
przedszkola w Józefowie, roz-
budowa szkoły podstawowej  
w Olszewnicy, rozbudowa ulicy 
Wilczej w Markach, remont dróg  
w gminie Dębe Wielkie, moder-
nizacja oświetlenia drogowego 
w Legionowie czy rozbudowa 
przedszkola w Serocku.

Mazowsze dba  
o zdrowie  

mieszkańców

Samorząd województwa  
inwestuje w placówki medycz-
ne w regionie warszawskim 
wschodnim. W tym roku prze-
znaczył na nie ponad 18,7 mln zł. 
Mazowieckie Centrum Neurop-
sychiatrii w Zagórzu otrzymało 
2,6 mln zł, Mazowieckie Cen-
trum Leczenia Chorób Płuc  
i Gruźlicy w Otwocku – prawie 
16 mln zł, a Mazowiecki Szpital 
Wojewódzki Drewnica dostał 
130 tys. zł.

W trosce o klimat  
i powietrze

W ramach programów  
„Mazowsze dla klimatu”, „Ma-
zowsze dla czystego powie-
trza” i „Mazowsze dla czystego 
ciepła” zostały dofinansowane  
37 proekologiczne projekty. 

Wśród nich są m.in. moder-
nizacja oświetlenia ulicznego  
w Cegłowie, Sobieniach-Je-
ziorach i Józefowie, budowa 
tężni w Latowiczu, rewitaliza-
cja terenów zieleni w Kobyłce 
i Nadarzynie, wykonanie ogro-
dów deszczowych w powiecie 
wołomińskim, wykonanie 
rowów infiltracyjnych w gminie 
Radzymin, zakup urządzenia 
do czyszczenia ulic na mokro  
w gminie Wiązowna, zakup 
zamiatarki drogowej dla gminy 
Nieporęt, a także wymiana pie-
ców węglowych na proekologicz-
ne w Mińsku Mazowieckim 
czy termomodernizacja budyn-
ków mieszkalnych w gminie 
Halinów.

Obiekty sportowe 
i zabytki dofinansowane

Samorząd Mazowsza przeka-
zał ponad 7,5 mln zł na budowę 
i remont 31 obiektów sporto-
wych. Dofinansowane projekty 
to m.in. budowa boiska przy 
szkole podstawowej w Janówku 

Pierwszym i Kobyłce, remont 
kompleksu sportowego w Stani-
sławowie, budowa skateparku 
w Wołominie, modernizacja 
boiska wielofunkcyjnego w Jó-
zefowie, budowa areny spor-
towej w Brzezinach, remont 
kompleksu sportowego przy 
Zespole Szkół nr 1 w Mińsku 
Mazowieckim.

Na wsparcie z programu  
„Mazowsze dla zabytków” mogli 
liczyć właściciele 8 obiektów 
zabytkowych. Otrzymali oni 
ponad 980 tys. zł dofinansowania. 
Dzięki temu wykonano m.in. 
renowację willi Wilhelma Lewego 
w Kobyłce, remont elewacji 
kościoła w Jeruzalu Mińskim, 
remont dachu zabytkowego bu-
dynku kościoła pw. św. Walentego 
i św. Trójcy w Latowiczu.

Sołectwa,  
koła gospodyń  
wiejskich i OSP  

z dofinansowaniem

W regionie warszawskim 
wschodnim najwięcej pro-

jektów zostało dofinansowa-
nych z programu „Mazow-
sze dla straży pożarnych”. 
Samorząd wsparł 97 zadań, 
na które przeznaczył ponad  
3,3 mln zł. Dzięki temu dru-
howie z OSP wyremontują lub 
zmodernizują strażnice, kupią 
wozy bojowe i specjalistyczny 
sprzęt. Aż 81 inicjatyw otrzy-
mało wsparcie z programu 
„Mazowsze dla kół gospodyń 
wiejskich”. Pieniądze zostały 
przeznaczone na zakup wypo-
sażenia kuchni czy organizację 
imprez plenerowych i spotkań 
integracyjnych. Z kolei dzięki 
programowi „Mazowsze dla 
sołectw” zrealizowano 79 ini-
cjatyw sołeckich. Dofinan-
sowane zadania to m.in. zakup  
i montaż lamp solarnych, 
wykonanie oświetlenia ulicz-

nego, budowę i wyposażenie 
placów zabaw, siłowni ple-
nerowych czy modernizacje 
świetlic wiejskich. 

Duże wsparcie  
z nowych programów 

W tym roku pojawiło się 
też kilka nowych programów 
wsparcia, m.in. „Mazowsze 
dla zdrowia kobiety”, „Au-
tobusy dla mazowieckich 
szkół”, „Mazowsze dla lokal-
nych centrów integracyjnych”, 
„Mazowsze dla zwierząt” czy 
„Mazowsze dla miejsc pamię-
ci”. Dzięki wsparciu sejmiku 
zostały zakupione autobu-
sy dowożące dzieci do szkół 
dla gmin Otwock i Mrozy.  
27 gmin skorzystało z pomocy 
finansowej na funkcjonowa-
nie schronisk z programu 
„Mazowsze dla zwierząt”,  
a 31 – na modernizację czy 
wyposażenie domów kultu-
ry i centrów integracyjnych. 
Dzięki dofinansowaniu z pro-
gramu „Mazowsze dla zdrowia 
kobiety” będzie realizowanych 
5 prozdrowotnych projektów. 
Zostaną odnowione także  
3 miejsca pamięci.

Trwają nabory do przyszłorocznych programów! 
Więcej na www.mazovia.pl

Adam Struzik,  
marszałek województwa mazowieckiego

Prowadzimy aż 20 autorskich programów wsparcia,  
w ramach których pomagamy samorządom lokalnym  
w realizacji projektów ważnych dla społeczności lokal-
nych. Inwestujemy też w mazowieckie szpitale, placówki 
kulturalne i edukacyjne. Aby ułatwić beneficjentom reali-
zację inwestycji w przyszłym roku, już ogłosiliśmy nabory  
do programów wsparcia na 2024 r.

Dzięki wsparciu samorządu województwa mazowieckiego 
udało się odrestaurować willę Frankówkę w Józefowie 

Aż 1232 inwestycje udało się w tym roku zrealizować w Warszawie  
i 9 okolicznych powiatach dzięki wsparciu sejmiku
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www.zyciepw.pl obserwuj nas na 

powiat

– Jak planuje Pan działać dla 
swojego okręgu?
– Tu z jednej strony działania 
będą wyglądały podobnie, jak 
podczas sprawowania mandatu 
Radnego Sejmiku – wszędzie 
tam, gdzie będę w stanie pomóc, 
skoordynować jakieś działania 
czy ustalenia, w szerokim uję-
ciu – wesprzeć samorządy w 
pozyskiwaniu środków i rozwią-
zywaniu problemów – będę tam 
nadal. Z drugiej jednak strony, 
sprawowanie mandatu Posła na 
Sejm i możliwość działania także 
w tematach ustawodawczych, da 
szansę na zwrócenie uwagi 
na systemowe problemy, 
z którymi zmagają się 
samorządy i zmianę 
tego stanu rzeczy.
– W jakich komi-
sjach planuje Pan 
pracować?
– Komisja infra-
struktury i ochro-
ny środowiska 
to te dwie, w 
których chciał-
bym pracować 

i które, moim zdaniem, mogą 
mieć największe znaczenie dla 
rozwoju Mazowsza, zarówno 
pod kątem inwestycji, zielonego 

ładu, energii odnawialnej, ale 
także choćby problemu odpadów 
niebezpiecznych.
– Jakie pomysły chce Pan reali-
zować najpierw?
– Optyka i doświadczenie sa-
morządowe pozwolą mi na uję-
cie, podczas prac Parlamentu, 
praktycznej – bo realizowanej 
„w terenie” strony wielu ustaw, 
których zakres tematyczny może 
być bardzo szeroki, choć, rzecz 
jasna, z racji doświadczenia, 
moim głównym zainteresowa-
niem będą się cieszyły tematy, 

które bezpośrednio przełożą 
się na nasz region.

– Co można zrobić w sprawie 
niebezpiecznych odpadów  
w okolicach Wołomina?
– W największym uproszczeniu 
– rozwiązać sprawę systemowo 
i zacząć od przekazania kompe-
tencji ich usunięcia instytucjom 
centralnym – samorządom często 
nie starczy na to całego rocznego 
budżetu. Równocześnie podjąć 
działania prawne mające na 
celu zobowiązanie producentów 
odpadów do ich utylizacji (a nie 
przekazywania do firm „magazy-
nujących” z zerowym doświad-
czeniem i znikomym kapitałem 
zakładowym).

Będę wspierał samorządy  
w rozwiązywaniu problemów

O ochronie środowiska, likwidacji nielegalnych wysypisk, wspieraniu samorządów i rozwią-
zywaniu problemów systemowych – z Posłem Piotrem Kandybą, przedstawicielem Platformy 
Obywatelskiej, rozmawia Barbara Wiśniowska.

– Komisja infrastruktury i ochrony środowiska to 
te dwie, w których chciałbym pracować  

i które, moim zdaniem, mogą mieć największe 
znaczenie dla rozwoju Mazowsza, zarówno 

pod kątem inwestycji, zielonego ładu, energii 
odnawialnej, ale także choćby problemu 

odpadów niebezpiecznych regionu – mówi 
Piotr Kandyba, poseł na Sejm RP  

z ramienia Platformy Obywatelskiej, któ-
ry zapowiada, że niebawem w Wołomi-

nie uruchomi swoje Biuro Poselskie

Radzymińskie szkoły  
otrzymały sprzęt komputerowy

Sprzęt komputerowy i oprogramowanie o wartości blisko 120 000,00 zł trafił do Szkoły Podstawowej  
nr 1 Słupnie oraz Szkoły Podstawowej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Starych Załubicach.

Gmina Radzymin w partner-
stwie z Samorządem Województwa 
Mazowieckiego realizuje projekt 
pn. „Mazowiecki program przygo-
towania szkół, nauczycieli i uczniów 
do nauczania zdalnego” projekt nr 
RPMA.10.01.01.14-E047/20, które-
go celem jest podniesienie jakości 
nauczania w min. 516 szkołach  
z terenu Województwa Mazo-
wieckiego poprzez zakup sprzętu  
i oprogramowania oraz przeprowa-
dzenie szkoleń mających na celu 
przygotowanie szkół, nauczycieli  
i uczniów do nauki zdalnej.

W ramach projektu Szkoła 
Podstawowa nr 1 im. Marii Ko-

nopnickiej w Słupnie oraz Szkoła 
Podstawowa w Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Starych Zału-
bicach otrzymają pakiet sprzętu w 
postaci: zestawów komputerowych, 
laptopów, tabletów, drukarek, urzą-
dzeń wielofunkcyjnych, projekto-
rów multimedialnych oraz pakietów 
oprogramowania wspierających 
naukę zdalną. Ponadto wspar-
ciem szkoleniowym w zakresie 
nauczania zdalnego objęci zostaną 
nauczyciele i uczniowie. Wartość 
projektu wynosi 80 624 303,30 
zł, natomiast dofinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej wynosi: 
61 624 333,56 zł.Zakupiony sprzęt podniesie poziom nauczania w radzymińskich szkołach

Zielonka - ul. Żwirki i Wigury  
ma już nową nawierzchnię

Wielkimi krokami zbliża się finał modernizacji ulicy Żwirki i Wigury z fragmentem ulicy Leśnej. 
W obu ulicach ułożono już chodniki oraz jezdnię z kostki brukowej.

Na tę chwilę z pewnością cze-
kali mieszkańcy ulicy Żwirki i Wi-
gury, którzy mogą już korzystać z 
równej i komfortowej nowej drogi, 
dojeżdżając do swoich posesji. 
W ulicy zbudowana została nowa 
jezdnia o szerokości 5 m, a po 
obu jej stronach ułożone zostały 
chodniki dla pieszych. Od strony 
numerów parzystych powstał peł-
nowymiarowy chodnik o szerokości 
od 2 do 3,95 m, zaś po stronie nu-
merów nieparzystych, ze względu 
na ograniczoną szerokość pasa 
drogowego, ułożono tzw. opaskę 
chodnikową o szerokości 1,3 m. 
Wykonano także zjazdy do posesji.

Wcześniej w ulicy Żwirki i 
Wigury uzupełniono kanalizację 
deszczową. Część sieci kanalizacji 
deszczowej została wybudowana 
tu w 2021 r., podczas moder-
nizacji ul. Szkolnej. Teraz sieć 

została uzupełniona o kolejne 
elementy w celu dostosowania jej 
do poziomu nowej nawierzchni 

drogi.Wykonawca przeprowadził 
też prace z branży elektrycz-
nej – przebudowana została sieć 

niskiego i średniego napięcia. 
Do wykonania pozostało już tylko 
zainstalowanie oświetlenia ulicz-
nego - niebawem postawione zo-
staną słupy z energooszczędnymi 
oprawami LED. Koszt inwestycji 
to 2 730 600 zł 

Proces modernizacji ulicy Żwir-
ki i Wigury zakończy się ostatecz-
nie, gdy w krzyżującej się z nią ulicy 
Chopina zakończone zostaną prace 
związane z budową kanalizacji.

- Przy każdej inwestycji za-
leży nam na jak najmniejszej 
ingerencji w środowisko naturalne. 
Rozwiązania, jakie przyjęliśmy 
przy budowie tej ulicy, to zago-
spodarowanie przestrzeni tak, 
by zmaksymalizować obecność 
terenów biologicznie czynnych. Na 
koniec inwestycji wykonamy nowe 
nasadzenia zieleni. - podkreśla 
UM Zielonka

Koszt modernizacji wyniósł 2 730 600 zł 

Ponad 50 polskich tre-
nerów wzięło udział w se-
minarium trenerskim pt. 
„Jak wychować mistrza”, 
z udziałem Petera Gade, 
pięciokrotnego mistrza Eu-
ropy i swego czasu jednej z 
największych gwiazd świa-
towego badmintona. Peter 
Gade przyjechał do Polski 
na specjalne zaproszenie 
firmy Yonex. Niedzielne 
seminarium odbyło się w 
Mareckim Centrum Edu-
kacyjno-Rekreacyjnym, 
gdzie swoje spotkania w 
LOTTO Ekstralidze 
Badmintona rozgry-
wa WWL Badmin-
ton Marcovia Marki 
(współorganizator 
wydarzenia). 

W seminarium wzię-
ło udział wielu młodych 
zawodników badmintona, 
również członków kadry na-
rodowej. Po dwóch sesjach 
seminaryjnych na kortach 
każdy z uczestników mógł 
zadać pytanie mistrzowi, 
uzyskać informacje na te-
mat szkolenia młodych 
badmintonistów, nie tylko 
w Akademii prowadzonej 
przez Petera Gade.

- Niezwykle ważna w 
początkowej fazie szkolenia 
jest selekcja kandydatów 
na wyczynowych zawod-
ników. W Danii system 
wyszukiwania i szkolenia 
badmintonowych adeptów 
jest niezwykle rozbudowany 
– mówił podczas spotka-
nia Peter Gade. Mamy w 
Danii wieku znakomitych 
trenerów, dzięki czemu mo-
żemy cieszyć się wysokim 

poziomem oraz gwiazdami 
pokroju Viktora Axelsena 
czy Andersa Antonsena.

Peter Gade to duński 
badmintonista, pięciokrot-
ny medalista mistrzostw 
świata, pięciokrotny mistrz 
Europy. Największym jego 
sukcesem jest srebrny me-
dal mistrzostw świata w 
2001 roku. Jest również 
czterokrotnym brązowym 
medalistą. Pięciokrotnie 
zdobywał mistrzostwo Eu-
ropy w grze pojedynczej, co 
jest absolutnym rekordem. 

Wydarzenie odbyło się 
pod honorowym patrona-
tem Burmistrza Miasta 
Marki Jacka Orycha

Ponad 50 polskich 
trenerów wzięło 
udział w seminarium 
trenerskim pt. „Jak 
wychować mistrza”,  
z udziałem Petera 
Gade, pięciokrotnego 
mistrza Europy i swego 
czasu jednej z najwięk-
szych gwiazd świato-
wego badmintona.

5 listopada w Mareckim Centrum Edukacyjno-Re-
kreacyjnym odbyło się seminarium trenerskie

Światowej sławy  
badmintonista  
w Markach

Jak w
ychow

ać m
istrza?

- Realizacja tej ważnej 
inwestycji zostanie zakoń-
czona w bieżącym roku. Za-
instalowane zostanie ponad 
200 kamer w 63 punktach 
kamerowych. Monitoring 
miejski będzie obsługiwany 
przez 24h/dobę, przez 7 dni 
w tygodniu. – poinformowała 
Małgorzata Zyśk, Burmistrz 
Miasta Ząbki. 

Starania w kierunku 
utworzenia profesjonalnego 
miejskiego monitoringu wi-
zyjnego, burmistrz Małgo-
rzata Zyśk podjęła już w 2019 
r., składając  wniosek o do-

finanso-
wanie w ramach „Programu 
Ograniczenia Przestępczości 
i Aspołecznych Zachowań 
Razem Bezpieczniej im. 
Władysława Stasiaka na lata 
2018-2020”. Niestety, wów-
czas miasto dotacji nie otrzy-
mało. Burmistrz Małgorzata 
Zyśk nie zrezygnowała jednak 
z realizacji tego ważnego 
przedsięwzięcia. W 2020 r. 
przygotowano procedury 
funkcjonowania monitoringu 

miejskiego, wydzielono po-
mieszczenie na serwerownię 
i wykonano koncepcję syste-
mu monitoringu na terenie 
miasta. Rok później rozpo-
częły się prace nad projektem, 
a Miasto skierowało pisma do 
Komendanta Straży Miej-
skiej w Ząbkach, Komen-
danta Powiatowego Policji  
w Wołominie i Komendanta 
Komisariatu Policji w Ząb-
kach, z prośbą o wskazanie 
miejsc, w których najczęściej 
zgłaszane są akty wandali-
zmu, napady czy rozboje. 

W pierwszych dniach maja 
br. Burmistrz Małgorzata 
Zyśk ogłosiła postępowanie 
o udzielenie zamówienia 
publicznego pn. "Budowa 
systemu monitoringu na tere-
nie Miasta Ząbki”. Aktualnie 
w całym mieście dynamicznie 
postępuje budowa niezbęd-
nej infrastruktury telekomu-
nikacyjnej i kablowej oraz 
punktów kamerowych.. 

Ząbki: bezpieczne m
iasto

  Ząbkowski system  
monitoringu wizyjnego będzie  

bardzo nowoczesny i rozbudowany. 

Burmistrz Małgorzata Zyśk podpisała umowę na 
dofinansowanie w wysokości 655 tyś złotych na bu-
dowę Centrum Monitoringu Miejskiego w Ząbkach

Dofinansowanie  
na budowę Centrum 
Monitoringu Miejskiego
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OGŁOSZENIA DROBNE
Zatrudni

• Współpraca dla prawnika, sporzą-
dzenie pism, udzielenie porady dla 
osoby w trudnej sytuacji materialnej 
Tel. 513-367-980

Nieruchomości
• Mężczyzna wynajmie niedrogo 
mieszkanie, przyjmie darowiznę  
Tel. 724-538-966

Budownictwo 
Usługi

Usługi - Różne

• Wywóz – meble, drewno, plastik, 
gruz, przeprowadzki. Tel. 504-910-026

Nowy ogólnodostępny statek który wesprze  
rozwóju turystyki na Bugu i Zalewie Zegrzyńskim.

Obserwator 2 w działaniach służących kanalizacji ruchu turystycznego  
na obszarach cennych przyrodniczo.

Nowy katamaran ma przy-
czynić się do zwiększenia do-
stępności oferty zrównoważonej 
turystyki i będzie wykorzystywany 
do organizacji rejsów turystycz-
no-informacyjnych promujących 
walory przyrodnicze w społeczno-
ści lokalnej na terenie gmin Dą-
brówka i Somianka nad Bugiem 
oraz Radzymin i Serock nad Je-
ziorem Zegrzyńskim. Wszystkich 
zainteresowanych współpracą i 
organizacją rejsów zapraszamy 
do kontaktu z Fundacją, dane 
kontaktowe dostępne są na stro-
nie www.ozr.powiatwolominski.pl  

Tym, którzy jeszcze nie mieli 
okazji skorzystać w sezonie letnim 
z przeprawy promowej w miej-
scowości Kuligów i zobaczyć z 
pokładu statku urokliwej Doliny 

Dolnego Bugu, która na tym 
odcinku jest nieuregulowana, 
przez co silnie meandruje, two-

rząc urokliwe zakola i starorzecza 
warto polecić taką wyprawę, gwa-
rantującą niezapomniane widoki. 

Po szczegóły dotyczące organi-
zowanych rejsów zapraszamy na 
stronię www.rejsy.mazowsze.pl. 

Projekt budowy i zakupu ka-
tamaranu został zrealizowany 
w ramach działania „Realizacja 
lokalnych strategii rozwoju kie-
rowanych przez społeczność" ob-
jętego Programem Operacyjnym 
"Rybactwo i Morze”.

W tym roku już jesteśmy spa-
kowanii na zimę, ale na pierwsze 
wspólnie organizowane rejsy 
zapraszamy na wiosnę już w 
roku 2024! 

Wyprawę katamaranem warto również polecić tym, którzy jeszcze nie mieli okazji  
skorzystać w sezonie letnim z przeprawy promowej w miejscowości Kuligów  

i zobaczyć z pokładu statku urokliwej Doliny Dolnego Bugu.

Fundacja Obserwatorium Zrównoważonego Rozwoju, we współpracy z Lokalną Grupą Działania Zalew 
Zegrzyński zakończyła projekt budowy kolejnego statku przeznaczonego do wsparcia działań służących 
promocji rzeki Bug i Zalewu Zegrzyńskiego wśród osób odwiedzajacych ten cenny przyrodniczo obszar. 

Zadłużenie Gminy Wołomin 
niebezpiecznie rośnie

- Projekt budżetu Gminy Wołomin na 2024 rok zakłada bardzo duży deficyt na poziomie 32,5 miliona złotych. 
Dochody gminy ustalono na kwotę - 288 326 467 zł, a wydatki na kwotę - 320 912 001 zł. Ważnym elemen-
tem budżetu, są wydatki na zadania i zakupy inwestycyjne, na które w 2024 roku planuje się przeznaczyć 
kwotę – 39 750 852 zł. Tak więc  z 39 mln zł zaplanowanych na inwestycje w 2024 roku, aż 30 mln zł, będzie 
pochodzić z powiększenia długu gminy – analizuje Dominik Kozaczka przygotowaną przez Burmistrz Elżbietę 
Radwan propozycję budżetu na 2024 rok.

Dominik  Kozaczka 
Samorządowy Wołomin,  
współtwórca programu  

„Właściwi Ludzie”

Władze Wpublikują opublikowały 
projekt budżetu oraz wieloletnią 
prognozę finansową. Dokumenty te 
stanowią podstawę zarządzania finan-
sami każdej jednostki samorządu tery-
torialnego. Wspomniane akty prawne 
będą opiniowane przez Regionalną 
Izbę Obrachunkową oraz komisje rady. 
A na koniec zostaną uchwalone przez 
Radę Miejską w Wołominie. 

Projekt budżetu Gminy Wołomin 
na 2024 rok charakteryzuje się bardzo 
duży deficytem na poziomie 32,5 mi-
liona złotych. Dochody gminy ustalono 
na kwotę - 288 326 467 zł, a wydatki na 
kwotę - 320 912 001 zł. Planowane za-
dłużenie Gminy ma być w dużej mie-
rze sfinansowane m.in.: przychodami 
pochodzącymi ze sprzedaży papierów 
wartościowych wyemitowanych przez 
Gminę Wołomin oraz zaciągniętymi 
kredytami i pożyczkami.

Kolejnym ważnym elementem 
budżetu, są wydatki na zadania  
i zakupy inwestycyjne, na które  
w 2024 roku planuje się prze-
znaczyć kwotę – 39 750 852 zł.  
A co ma powstać za te pieniądze?

Otóż, najdroższą, planowa-
ną inwestycją w Gminie Wołomin  
w 2024 roku ma być „Rozbudowa drogi 
gminnej na odcinku od wysokości 
działki ew. nr 244 i 231/2 obr. 0014 
Duczki – 04 w miejscowości Duczki 
do wysokości działki ew. nr 46/37 obr. 
004 Mostówka w miejscowości Mo-
stówka”, na co planuje się przeznaczyć 
kwotę – 8,5 miliona złotych. 

Kolejnym dużym wydatkiem in-
westycyjnym jest „Budowa nowej 
siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej 
przy ul. Wileńskiej 23 w Wołominie”, 
na którą zarezerwowano łącznie - 7,1 
mln zł. 

Warto również wspomnieć  
o punkcie: „Poprawa spójności komu-
nikacyjnej poprzez rozbudowę dróg 
publicznych w Gminie Wołomin: ul. 
Mickiewicza, ul. Parkowej, ul. Weso-
łej”, na które planuje się przeznaczyć 
kwotę - 4,5 mln zł. 

Dające do myślenia jest to, że na 
2024 rok nie zaplanowano żadnych 
środków finansowych na realizację 
kolejnych etapów zagospodarowa-
nia wody geotermalnej, skoro we-
dług Elżbiety Radwan jest to sukces  
i przyszłość Wołomina. 

Pozostałe tytuły inwestycyjne opie-
wają na zdecydowanie niższe kwoty i w 
większości są to inwestycje wieloletnie, 
które są rozłożone na kolejne latach. 

Moim zdaniem ten budżet to 
przede wszystkim marketingowy 
zabieg pokazania mieszkańcom, że 
w sprawie ich ulic coś się dzieje. A 
potem po wyborach w wyniku bardzo 
złej sytuacji finansowej gminy, część 
z nich zostanie odroczona w czasie. 

Po drugie w mojej ocenie część 
pozycji drogowych jest niedosza-

cowane kosztowo, a po ogłoszeniu 
pierwszych przetargów okaże się, 
że będzie trzeba do nich dołożyć 
dodatkowe, raczej niamałe,  środki. 
A to będzie się wiązało z rezygna-
cją z jednej drogi kosztem drugiej.  
Zwróćcie Państwo uwagę, że  część 

środków budżetu inwestycyjnego 
przeznacza się na „drobnicę inwesty-
cyjną” mającą na celu pokazanie się 
mieszkańcom przez ekipę rządzącą, 
przed zbliżającymi się wyborami 
samorządowymi. 

Tu altanka i mini skwerek, tam 
ławka, oraz kilka zabawek na plac 
zabaw. W mojej ocenie jest to powtó-

rzenie zabiegu z przed pięciu lat, gdzie 
krótkotrwałe i prowizoryczne upięk-
szenie kilku zauważalnych miejsc dało 
spodziewany efekt wyborczy.

Bardzo niepokojącą bolączką 
tegorocznego budżetu jest trend 
powiększającego się deficytu  

i dalszego zadłużenia gminy, praktycz-
nie to już do maksimum możliwych 
wskaźników. 

Proszę mieć świadomość, że  
z 39 mln zł zaplanowanych na in-
westycje w 2024 roku, aż 30 mln zł, 
będzie pochodzić z powiększenia 
długu gminy. 

Pod rządami obecnej Burmistrz 
Elżbiety Radwan i radnych z Klubu 
Pozytywny Wołomin, sytuacja finan-
sowa gminy zrobiła się tak zła, że  
ze środków własnych można zre-
alizować tylko jedną, średniej wiel-
kości inwestycję w roku, np. bu-
dowę ulicy pomiędzy Duczkami i 
Majdanem. Dodatkowo, zgodnie  
z propozycją budżetu autorstwa Bur-
mistrz Elżbiety Radwan, dług Gmi-
ny Wołomin ma wynosić na koniec 
przyszłego roku ponad 192 miliony 
złotych. Jest to już bardzo groźna 
sytuacja, gdyż, jeśli Rada Miejska nic  
z tym nie zrobi, gmina może być 
zagrożona w przyszłym roku utratą 
płynności finansowej. 

Ta sytuacja pokazuje do jakiej sytu-
acja doprowadziła obecna Burmistrz. 
Gdy zdobyła władzę pod koniec 2014 
roku zadłużenie oscylowało w granicy 
59 mln zł. Po pierwszej kadencji zadłu-
żenie wzrosło o około 30 mln zł. A w tej 
kadencji 2018-2024, Gmina Wołomin 
zostanie zadłużona na kolejne około 
100 milionów złotych. 

– Pod rządami obecnej Burmistrz 
i radnych z Klubu Pozytywny Wo-
łomin, sytuacja finansowa gminy 
zrobiła się tak zła, że ze środków 
własnych można zrealizować 
tylko jedną, średniej wielkości 
inwestycję w roku (...). Dodatko-
wo, zgodnie z propozycją budżetu 
autorstwa Burmistrz Elżbiety 
Radwan, dług Gminy Wołomin 
ma wynosić na koniec przyszłego 
roku ponad 192 miliony złotych 
– zauważa Dominik Kozaczka, 
radny wołomiński w dwóch 
poprzednich kadencjach

Nadleśniczy Nadleśnictwa Jabłonna 
ogłasza zainteresowanie zakupem 

GRUNTÓW LEŚNYCH 
lub GRUNTÓW pRzEzNaCzoNYCH 

do zaLEsiENia, 
położonych w Gminie Radzymin 

w obrębach arciechów, Borki, Łąki, Ruda, 
załubice stare.

Osoby zainteresowane sprzedażą na rzecz  
Lasów Państwowych 

prosimy o składanie ofert w formie elektronicznej 
na adres mailowy: 

jablonna@warszawa.lasy.gov.pl 
lub w formie pisemnej 

(osobiście lub za pośrednictwem poczty) na adres: 
Nadleśnictwo Jabłonna, 

ul. Wiejska 20, 05-110 Jabłonna. 
W razie pytań prosimy o kontakt telefoniczny 

pod numerem: (22) 774-49-33.

Legenda wykresu:
1. Źródło danych dokumenty finansowe gminy, tj., Budżet Gminy,  WPF,  

Sprawozdania z wykonania budżetu.
2. Spodziewana długu za 2023 r. jest podany w dużym przybliżeniu  

na podstawie danych z ostatniego  WPF na 2023.
3. Kwota długu na 2024 r. na podstawie założeń budżetu i WPF na 2024 r.

tel. 660 778 347
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